
 

 

  

 
AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

 

BUDGET DIREZIONALE 

Area organizzativa n. 12 – CdC C126 

 

 

OGGETTO: Contributi straordinari per le attività produttive della Toscana colpite dagli eventi 

alluvionali di novembre 2023. Assunzione di spesa.   

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Assistito dal Responsabile della Struttura Organizzativa “Sviluppo del territorio e competitività 

delle imprese”, dott. Emiliano Monfeli; 

 

Considerata l’istruttoria condotta dalla dott.ssa Roberta Antonelli; 

 

Vista la L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi del 

predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo 

politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione 

dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario Generale con Determinazione n. 49 

del 20 dicembre 2021, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 26 del 28 novembre 2022, con la quale è stato approvato 

il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2023; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 188 del 15 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 

Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2023; 

 

 Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 58 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato 

assegnato il Budget direzionale dell’Area III “Promozione e Sviluppo” per l’anno 2023; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 169 del 13 novembre 2023 con la quale è stato approvato un 

contributo straordinario complessivo di € 1.000.000,00 per sostenere le attività produttive delle 

province della Toscana maggiormente colpite dall’alluvione che si è verificata nel mese di novembre 

2023, attraverso tre appositi Protocolli d’Intesa con la Camera di Commercio di Firenze, con la 

Camera di Commercio Pistoia-Prato e con la Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest; 

 

cciaa_rm - A98C264 - GDEL - AREA 3 - DIRIGENTE - N° atto 2023000162 del 21/12/2023



 

 

  

Atteso che tali risorse, nella misura di un terzo ciascuna, saranno destinate a realizzare 

specifiche misure di intervento a favore delle imprese e delle attività produttive da parte di ciascuna 

delle sopracitate Camere di Commercio; 

 

Preso atto che, per attivare tali risorse, è necessario sottoscrivere appositi Protocolli d’Intesa 

con le tre Camere attraverso i quali definire il regime del contributo straordinario dell’Ente, che 

finanzierà al 50% i costi per la realizzazione delle iniziative che verranno realizzate dalle Camere a 

favore delle imprese del territorio di competenza;  

 

Preso atto che i Protocolli d’intesa con le sopracitate Camere di Commercio sono attualmente 

in corso di sottoscrizione; 

 

 Considerato che ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 dei sopracitati Protocolli, l’erogazione 

del contributo straordinario avverrà al momento della liquidazione dei contributi a favore delle 

imprese, dietro presentazione di apposita rendicontazione, da parte di ciascuna Camera di Commercio 

dalla quale emergano le specifiche attività realizzate attraverso il contributo e l’effettivo utilizzo delle 

risorse; 

 

Verificato che nel Budget direzionale dell’Area III “Promozione e Sviluppo” per l’anno 2023, 

il Conto n. 332427 “Contributi straordinari per le attività produttive della Toscana colpite dagli eventi 

alluvionali”, Mastro 3300 “Interventi economici”, Obiettivo OSC2PC21 “Preparazione ai mercati 

internazionali, marketing territoriale e grandi eventi”, Centro di Costo C126 “Sviluppo del territorio 

e competitività delle imprese”, presenta la necessaria disponibilità; 

DETERMINA 

 

di disporre l’utilizzo delle risorse presenti nel Budget direzionale dell’Area III “Promozione e 

Sviluppo” per l’anno 2023, a valere sul Conto n Conto n. 332427 “Contributi straordinari per le 

attività produttive della Toscana colpite dagli eventi alluvionali”, Mastro 3300 “Interventi 

economici”, Obiettivo OSC2PC21 “Preparazione ai mercati internazionali, marketing territoriale e 

grandi eventi”, Centro di Costo C126 “Sviluppo del territorio e competitività delle imprese”, per un 

importo complessivo massimo di € 999.999,99, ripartito come di seguito rappresentato: 

 

- € 333.333,33 a favore della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Firenze, C.F. 80002690487, con sede in Firenze, Piazza dei Giudici, 3, giusta prenotazione di 

spesa n. 917/2023; 

 

- € 333.333,33 a favore della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura della 

Romagna, C.F.  02427650979 con sede in Prato, Via del Romito, 71, giusta prenotazione di 

spesa n. 919/2023; 

 

- € 333.333,33 a favore della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura della 

Toscana Nord-Ovest, C.F.  02627810464, con sede in Viareggio (LU), Via L. Repaci, 16, 

giusta prenotazione di spesa n. 920/2023. 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

La liquidazione dei suddetti contributi, come disposto dall’art. 3 dei Protocolli in parola, avverrà al 

momento della liquidazione dei contributi a favore delle imprese, dietro presentazione di apposita 

rendicontazione, da parte di ciascuna Camera di Commercio dalla quale emergano le specifiche 

attività realizzate attraverso il contributo e l’effettivo utilizzo delle risorse.    

 

                                                                         IL DIRIGENTE 

       Dott. Antonio Carratù 

 

 

     IL RESPONSABILE  

SVILUPPO DEL TERRITORIO E 

            COMPETITIVITA’ DELLE IMPRESE 

Dott. Emiliano Monfeli 

 

 

 

 

 RA 

 

 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-21T14:58:00+0100
	Infocert - 10601 - Test
	MONFELI EMILIANO
	Test interno


		2023-12-21T15:09:49+0100
	Infocert - 10601 - Test
	CARRATU' ANTONIO
	Test interno




